
D8-2025-00492-00178.Doc 

1 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018

C.I.S.S. 38 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 
 
 
DETERMINAZIONE     N.   492     DEL  03/12/2025 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ATTRIBUZIONE DELLE 

RISORSE DESTINATE AGLI INTERVENTI A SOSTEGNO DEL RUOLO 
DI CURA E DI ASSISTENZA DEL CAREGIVER FAMILIARE E IMPEGNO 
DI SPESA 

 
 

IL  
RESPONSABILE AREA INTEGRATIVA 

 
 
 
VISTI E RICHIAMATI: 
- la deliberazione n. 24 del 19.12.2024 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato 

approvato il Piano Programma in applicazione del principio contabile del D.L. 118/2011 
esercizi 2025-2027; 

- la deliberazione n. 25 del 19.12.2024 dell’Assemblea dei Comuni con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione esercizi 2025-2027; 

- la deliberazione n. 1 del 15.01.2025 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato 
approvato il PEG anni 2025-2027 - parte finanziaria; 

- la deliberazione n. 3 del 29.01.2025 del Consiglio di Amministrazione con la quale è stato 
approvato il PIAO anni 2025-2027; 

- la deliberazione n. 5 del 23.04.2025 dell’Assemblea dei Comuni avente ad oggetto “Esame ed 
approvazione del rendiconto di gestione anno 2024”; 

- la deliberazione n. 44 del 13.11.2024 del Consiglio di Amministrazione di nomina del 
Direttore del Consorzio; 

 
VISTO altresì il decreto del Presidente: N. 13/2024 – nomina del Responsabile dell’Area 
Integrativa sulla base del quale il presente atto viene adottato; 
 
PREMESSO CHE: 
- con DGR n. 14-1365 del 14.07.2025 della Regione Piemonte sono state assegnate al Consorzio 

Intercomunale dei Servizi Socio Assistenziali C.I.S.S.38 risorse per € 86.417,20 per gli 
interventi a sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver famigliare; 

- l’avviso è finalizzato all’erogazione di un contributo economico per sostenere il ruolo di cura e 
assistenza del caregiver familiare, così come definito dall’art. 1, comma 255 della legge 27 
dicembre 2017, n. 205, migliorando la qualità di vita e promuovendo un percorso di presa in 
carico globale, centrato sulla persona e sui propri familiari - residenti nei quarantuno Comuni 
aderenti al Consorzio; 

 
RILEVATO CHE l’Avviso pubblico ha come obiettivo di definire le procedure di presentazione, 
attuazione e valutazione delle istanze finalizzate alla ricezione di un contributo destinato alle 
persone che svolgono il ruolo di caregiver, come indicato dalla Regione Piemonte; 
 
 



D8-2025-00492-00178.Doc 

2 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018

DATO ATTO CHE:  
- il termine ultimo per la presentazione delle domande per l’erogazione del contributo economico 

è stabilito per il giorno 07.01.2026 entro le ore 12:00; 
- si procederà con successiva determinazione alla nomina di apposita commissione per la verifica 

delle domande pervenute; 
- che l’importo complessivo del bando è di € 86.417,20, da impegnare e liquidare; 
 
VERIFICATA la disponibilità sul capitolo 4208.2 
 
DATO ATTO CHE l’importo di € 86.417,20 trova imputazione al capitolo di seguito indicato, 
secondo quanto previsto dal principio della competenza potenziata, come segue: 
 
  

CAP./ART. OGGETTO ESERCIZIO 
IMPUT. 

ESIGIB. 
 

IMPORTO € 

4208.2 Caregiver - 
Trasferimenti 

2025 2026 € 86.417,20 

 
 
CONSIDERATO che la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 
salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è 
pubblicata sul sito web dell’Amministrazione nella sessione “Amministrazione Trasparente”; 
 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
VISTO lo Statuto del C.I.S.S.38; 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
VISTI i decreti legislativi n. 118/2011 e 126/2014; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, il Responsabile del procedimento 
amministrativo è il dott. Davide Milano; 
 
ATTESTATA preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell’atto proposto ai sensi 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
DI RICHIAMARE la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
DI APPROVARE, per i motivi espressi in premessa, l’Avviso Pubblico e i relativi allegati; 
 
DI ASSUMERE, sul bilancio 2025/2027, competenza 2025 l’impegno di spesa per l’importo di € 
86.417,20 imputandolo come segue: 
 

CAP./ART. OGGETTO ESERCIZIO 
IMPUT. 

ESIGIB. 
 

IMPORTO € 

4208.2 Caregiver - 
Trasferimenti 

2025 2026 € 86.417,20 



D8-2025-00492-00178.Doc 

3 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it segreteria@ciss38.it    

 0124/657931    0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018

 
 
DI STABILIRE, pertanto, il termine ultimo per la presentazione delle domande per l’erogazione 
del contributo economico è stabilito per il giorno 07.01.2026 entro le ore 12:00; 
 
DI AUTORIZZARE il Servizio Economico Finanziario alla liquidazione della spesa relativa alla                                                                          
presente determinazione su presentazione di idonea documentazione; 
 
DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento 
amministrativo nella persona del dott. Davide Milano; 
 
DI APPROVARE la bozza dell’avviso e della domanda avente per oggetto “Avviso pubblico per 
l’attribuzione delle risorse destinate agli interventi a sostegno del ruolo di cura e di assistenza del 
caregiver familiare”  
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 
Lgs. 267/2000; 
 
DI DISPORRE che l’Avviso Pubblico e la domanda di partecipazione siano pubblicati nel sito web 
del C.I.S.S. 38; 
 
DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento 
amministrativo nella persona del dott. Davide Milano; 
 
DI DARE ATTO che lo scrivente Responsabile è in assenza di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, c.41, della L. n. 190/2012; 
 
DI COMUNICARE la presente al C.d.A., al Revisore dei Conti e rimetterne copia al Responsabile. 
 

 
 IL RESPONSABILE 

DELL’ AREA INTEGRATIVA 
Responsabile del procedimento MILANO Davide  
MILANO Davide firmato digitalmente 
 
 
 
 
  

  
   

 


